
 
 

 

 

Cu privire la aprobarea metodologiei de finanțare bugetară a 

instituțiilor publice de învățământ profesional tehnic  

-----------------------------------------------------------------------------------------------  
 

În temeiul art. 145 alin. (1) lit. a), c) și d) și alin. (5) din Codul educaţiei al 

Republicii Moldova nr.152 din 17 iulie 2014 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

2014, nr. 319-324, art.634), cu modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂŞTE: 

 

1. Se aprobă Metodologia de finanțare bugetară a instituțiilor publice de 

învățământ profesional tehnic, conform anexei. 

2. Se abrogă Hotărârea Guvernului nr. 1077/2016 cu privire la finanțarea în 

bază de cost per elev a instituțiilor publice de învăţământ profesional tehnic (Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 2016, nr. 338-341, art. 1180).  

3. Implementarea prezentei hotărâri se va realiza în limitele alocațiilor bugetare 

aprobate în acest scop. 

4. Controlul asupra executării prezentei hotărâri se pune în sarcina Ministerului 

Educaţiei și Cercetării și Ministerului Sănătății. 

5. Prezenta hotărâre intră în vigoare din 1 ianuarie 2024. 
 

Prim-ministru     DORIN RECEAN 

Contrasemnează: 

Ministrul educației 

și cercetării      Anatolie Topală 

Ministrul finanțelor   Veronica Sirețeanu 

Ministrul sănătății    Ala Nemerenco 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA 

 

H O T Ă R Â R E  nr._______   

 

din ____________________________________ 

Chișinău 
 

 



Anexa la Hotărârea Guvernului  

nr. _________ din __________ 

 

METODOLOGIA  

de finanțare bugetară a instituțiilor publice de învățământ profesional tehnic 

 

I. Dispoziții generale 

1. Metodologia de finanțare bugetară a instituțiilor publice de învățământ profesional tehnic 

(în continuare – Metodologie) stabilește modul de alocare pentru instituțiile publice de învățământ 

profesional tehnic (în continuare – IÎPT) a finanțării pentru formarea profesională în conformitate cu 

Planul (comanda de stat) de pregătire a cadrelor de specialitate pe meserii și specialități (în continuare 

– comanda de stat). 

2. Metodologia se aplică IÎPT (şcoli profesionale, colegii şi centre de excelenţă) care 

funcționează în regim de autogestiune financiar-economică. 

3. Finanțarea bugetară a IÎPT pentru formarea profesională în conformitate cu comanda de 

stat  cuprinde mijloace financiare: 

1) stabilite în bază de cost standard per elev, diferențiate pe programe de formare profesională 

prin intermediul coeficienților de program, ajustați conform gradului de complexitate și cheltuielilor 

aferente programelor de formare profesională, conform anexei nr. 1; 

2) pentru finanțarea complementară, în volum de până la 12 % din volumul alocațiilor de la 

bugetul de stat, conform comenzii de stat (în continuare – resurse bugetare disponibile), stabilită 

conform anexei nr. 2; 

3) pentru finanțarea prin concurs în bază de proiecte, în volum de până la 3 % din volumul 

alocațiilor de la bugetul de stat, conform comenzii de stat (în continuare – resurse bugetare 

disponibile), stabilită conform anexei nr. 3. 

4. Alocațiile bugetare pentru finanțarea în bază de cost per elev a IÎPT includ:  

1) cheltuieli de personal; 

2) cheltuieli de achiziționare a mărfurilor, serviciilor şi lucrărilor necesare pentru asigurarea 

desfășurării procesului educațional; 

3) cheltuieli pentru procurări de mijloace fixe utilizate în scopuri educaționale (bunuri 

materiale utilizate direct în scopul instruirii teoretice și/sau practice). Cheltuieli suportate pentru 

procurarea mijloacelor fixe aduc la majorarea a costului aportului statului.  

5. Alocațiile bugetare pentru finanțarea în bază de cost per elev a IÎPT nu includ: 

1) cheltuieli aferente întreținerii căminelor, inclusiv a cheltuielilor de personal; 

2) prestațiile sociale; 

3) bursele; 

4) cheltuieli aferente alimentării elevilor; 

5) mijloace fixe, altele decât cele utilizate în scop educațional. 

6. Volumul alocațiilor bugetare pentru finanțarea în bază de cost per elev a IÎPT se calculează 

și se distribuie separat pentru programele de formare profesional tehnică secundară și separat pentru 

programele de formare profesional tehnică postsecundară și postsecundară nonterțiară și este ajustat 

la volumul resurselor bugetare disponibile pentru anul financiar și pentru nivelul respectiv de studii. 

 

II. Formula de finanţare şi particularităţile aplicării ei 

7. Volumul alocațiilor bugetare pentru finanțarea IÎPT în bază de cost per elev se calculează 

în baza numărului de elevi finanțați din bugetul de stat în anul curent de studii conform situației la 

data de 1 octombrie. 



8. Pentru fiecare IÎPT, volumul alocațiilor bugetare pentru finanțarea în bază de cost per elev 

se determină conform următoarei formule: 

𝐵𝑖 = 𝐶𝑆𝐴 × 𝐶𝑖 × ∑ 𝑁𝑘
𝑖 × 𝑃𝑘 × 𝐹𝑘 ∙,

𝐾

𝑘=1

 

unde 

𝐵𝑖 - volumul alocațiilor bugetare pentru finanțarea în bază de cost per elev a instituției 𝑖; 

𝐶𝑆𝐴 – cost standard per elev ajustat la volumul resurselor bugetare disponibile;  

𝐶𝑖  – coeficientul de performanță al instituției i, stabilit pentru fiecare instituție în baza 

numărului de personal didactic cu grad didactic; 

𝐾 – numărul de programe de formare profesională, ținând cont de toate formele de învățământ; 

𝑁𝑘
𝑖  – numărul de elevi la programul de formare profesională 𝑘  la forma respectivă de 

învățământ de la instituția i, finanțați din bugetul de stat în anul curent de studii conform situației la 

data de 1 octombrie; 

𝑃𝑘 – coeficientul de program de formare profesională 𝑘, conform tabelelor nr. 1 și nr. 2 din 

anexa nr. 1; 

𝐹𝑘  – coeficient al formei de învățământ prin care este organizat programul de formare 

profesională 𝑘, egal cu:  

1,00 – pentru programele de formare profesional tehnică cu frecvență;  

0,70 – pentru programele de formare profesional tehnică postsecundară și postsecundară 

nonterțiară prin învățământ dual;  

0,55 – pentru programele de formare profesional tehnică secundară prin învățământ dual;  

0,50 – pentru programele de formare profesională tehnică secundară de scurtă durată pentru 

instruirea în penitenciare; 

0,40 – pentru programele de formare profesional tehnică cu frecvență redusă. 

9. Costul standard per elev ajustat la volumul resurselor bugetare disponibile (𝐶𝑆𝐴) se 

determină conform următoarei formule: 

𝐵 = 𝐵𝐶 + 𝐵𝑃 + ∑ 𝐵𝑖,

𝑁

𝑖=1

 

unde  

𝐵 – volumul resurselor bugetare disponibile; 

𝐵𝐶 – volumul alocațiilor bugetare pentru finanțarea complementară; 

𝐵𝑃 – volumul alocațiilor bugetare pentru finanțarea prin concurs pe bază de proiecte; 

𝑁 – numărul de IÎPT; 

𝐵𝑖 - volumul alocațiilor bugetare pentru finanțarea în bază de cost per elev a instituției 𝑖. 

10. Pentru programele de formare profesională, la care în cadrul instituției ponderea elevilor 

cu cerințe educaționale speciale depășește 50%, se stabilește alocarea mijloacelor financiare 

suplimentare per elev în proporție de 40% din bugetul calculat conform formulei descrise în pct. 8. 

11. CSA se determină separat pentru programele de formare profesional tehnică secundară și 

separat pentru programele de formare profesional tehnică postsecundară și postsecundară nonterțiară, 

prin aplicarea coeficienților de program în vigoare. 

12. CSA este independent de programul de formare profesională şi este același pentru toate 

programele de formare profesională de același nivel, pentru toate formele de învățământ şi pentru 

toate IÎPT. 

13. Coeficientul de program de formare profesională se stabilește separat pentru programele 

de formare profesional tehnică secundară și separat pentru programele de formare profesional tehnică 

postsecundară și postsecundară nonterțiară și se determină conform următoarei proceduri: 



1) se calculează costul per elev pentru fiecare program de formare profesional tehnică cu 

frecvență de la nivelul respectiv (în continuare – 𝐶𝑃𝑚 ) în baza costului total aferent procesului 

educațional conform planurilor de învățământ, numărului de elevi din formațiunile academice, actelor 

normative în vigoare, datelor transmise de către IÎPT Ministerului Educației și Cercetării și altor 

informații relevante; 

2) se determină costul standard per elev (în continuare – 𝐶𝑆) conform formulei: 

𝐶𝑆 = min  {𝐶𝑃1, 𝐶𝑃2, … , 𝐶𝑃𝑀}, 

unde 𝑀 – numărul de programe de formare profesional tehnică cu frecvență; 

3) se calculează coeficientul 𝑃𝑚 al fiecărui program conform formulei: 

𝑃𝑚 =
𝐶𝑃𝑚

𝐶𝑆
. 

14. CS  este același pentru toate programele de formare profesională de același nivel. 

15. Modificarea CS poate avea loc în fiecare an bugetar ori pe parcursul anului bugetar, la 

majorarea volumului resurselor bugetare disponibile pentru nivelul respectiv, creșterea inflației, 

ajustarea salariilor. 

16. Coeficienții programelor de formare profesională secundară pot fi diferiți de coeficienții 

pentru programele de formare profesională tehnică postsecundară şi postsecundară nonterţiară. 

17. În vederea realizării Metodologiei, Ministerului Educației și Cercetării exercită 

următoarele atribuții: 

1) aprobă anual costul standard per elev ajustat la volumul resurselor bugetare disponibile 

(CSA); 

2) aprobă anual volumul alocațiilor bugetare pentru finanțarea în bază de cost per elev atribuit 

fiecărei IÎPT;  

3) aprobă anual numărul de elevi, finanțați de la bugetul de stat; 

4) aprobă anual coeficientul de performanță pentru fiecare IIPT, stabilit în baza numărului de 

personal didactic cu grad didactic; 

5) aprobă anual volumul alocațiilor de la bugetul de stat pentru finanțarea complementară; 

6) aprobă anual volumul alocațiilor de la bugetul de stat pentru finanțarea prin concurs în bază 

de proiecte; 

7) analizează o dată la 5 ani costurile IIPT ce țin de realizarea programelor de formare 

profesională, care includ salarizarea personalului din instituție, numărul de elevi per grupă și program, 

costurile adiționale specifice programelor de formare profesională, costurile pentru întreținerea 

utilajelor și tehnicii de calcul etc.; costurile instituționale ce țin de salarizarea personalului; costuri 

pentru întreținerea patrimoniului instituției și pentru achitarea serviciilor pentru asigurarea cu energie 

electrică, termică, consum de gaze, apă etc. 

8) stabilește formatul de colectare a informației de la IIPT în acord cu atribuțiile prevăzute de 

metodologie. 

18. Volumul alocațiilor bugetare pentru finanțarea în bază de cost per elev a IÎPT, precum și 

numărul de elevi, finanțați de la bugetul de stat se stipulează în contractul anual de finanțare a IÎPT. 

19. Volumul alocațiilor de la bugetul de stat pentru finanțarea complementară și pentru 

finanțarea prin concurs în bază de proiecte se stabilește separat pentru formarea profesional tehnică 

secundară și separat pentru formarea profesional tehnică postsecundară și postsecundară nonterțiară.  

20. Ajustarea volumului alocațiilor bugetare pentru finanțarea în bază de cost per elev a IÎPT 

poate avea loc în următoarele cazuri:  

1) majorarea cu cel puțin 5% a numărului de elevi la finalul procesului anual de înmatriculare 

a elevilor, conform situației la data de 1 octombrie;  

2) lichidarea sau reorganizarea instituției; 



3) modificarea limitelor de cheltuieli, conform Legii bugetului de stat. 

21. IÎPT transmit anual, în adresa Ministerului Educației și Cercetării, date cu privire la 

cheltuielile instituției, completate conform cerințelor stabilite de acesta. 

 

III. Regimul financiar-economică de autogestiune a IÎPT 

22. IÎPT funcționează în regim de autogestiune financiar-economică, dețin conturi în contul 

unic trezorerial al Ministerului Finanțelor şi pot desfășura activităţi economice, în conformitate cu 

actele normative. 

23. Sursele de finanțare a activității IÎPT sunt: 

1) alocațiile bugetare pentru finanțarea în bază de cost per elev, conform comenzii de stat 

aprobate de către Guvern; 

2) alocațiile bugetare pentru finanțarea complementară; 

3) alocațiile bugetare pentru finanțarea prin concurs pe bază de proiecte; 

4) alocațiile bugetare pentru achitarea burselor de studii și de merit (HG nr.1009/2006); 

5) alocații bugetare aferente alimentării elevilor din învățământul profesional tehnic secundar 

(HG266/2006); 

6) alocații bugetare aferente întreținerii căminelor (HG 99/2007); 

7) taxele de studii achitate de către persoanele fizice şi juridice interesate, inclusiv din 

străinătate, pentru studii, perfecționare, specializare şi recalificare profesională, pe bază de contract; 

8) veniturile obținute din activitatea de întreprinzător; 

9) alte surse legal constituite.  

24. Finanțarea serviciilor prestate de către IÎPT, în temeiul punctului 23 sbp. 1) - 6), se 

efectuează prin intermediul autorității bugetare (fondator), în limita alocațiilor bugetare prevăzute în 

legea bugetului de stat. 

25. Veniturile obținute de IÎPT din prestarea contra plată a serviciilor educaționale se folosesc 

exclusiv pentru acoperirea cheltuielilor destinate prestării serviciilor respective și pentru dezvoltarea 

IÎPT. 

26. Veniturile instituției obținute exclusiv din activitatea de întreprinzător sunt acumulate și 

administrate separat de alte venituri. 

27. Directorul IÎPT este împuternicit cu dreptul de a efectua cheltuieli în limita bugetului 

aprobat de către Consiliul de administrație al IÎPT. 

28. IÎPT: 

1) elaborează şi prezintă propuneri de buget aferente comenzii de stat pentru formarea 

profesională, conform termenelor şi cerinţelor stabilite de autoritățile bugetare (fondatoare) și de 

Ministerul Educației și Cercetării; 

2) îşi asumă angajamente contractuale şi efectuează cheltuieli în limitele bugetului aprobat şi 

în scopurile strict legate de activitatea acestora; 

3) îşi asumă responsabilitatea pentru corectitudinea datelor transmise la adresa autorității 

bugetare (fondatoare) și Ministerului Educației și Cercetării. 

 

IV. Executarea bugetelor, raportarea şi monitorizarea 

29. Executarea bugetelor IÎPT se reglementează prin Regulamentele-cadru de organizare și 

funcționare a instituțiilor de învățământ profesional tehnic, aprobate de Ministerul Educației și 

Cercetării, și de alte acte normative în vigoare. 

30. CSA și coeficienții de program se aduc la cunoștință IÎPT de către Ministerul Educației și 

Cercetării la data aprobării bugetelor. 



31. Volumul alocațiilor bugetare pentru finanțarea în bază de cost per elev a instituției se 

publică pe paginile electronice ale acestora în termen de maximum 30 de zile calendaristice din data 

aprobării, precum și în cazul rectificării bugetului. 

32. Monitorizarea implementării prezentei Metodologii se efectuează la nivel central de către 

Ministerul Educației și Cercetării și de către autoritățile bugetare (fondatori) în subordinea cărora sunt 

IÎPT. 

33. Activitatea IÎPT este supusă auditului intern și auditului extern în conformitate cu 

prevederile actelor normative. 

34. Evidența contabilă și raportarea financiară a instituțiilor se efectuează în conformitate cu 

Legea contabilității și raportării financiare nr.287/2017, Standardele Naționale de Contabilitate, 

aprobate prin ordinul ministrului Finanțelor nr.118/2013 și alte acte normative din domeniului 

contabilității.  

 

V. Dispoziții speciale 

 

35. În condițiile modificării limitelor de cheltuieli, volumul alocațiilor aprobate suplimentar, 

prin derogare de la prevederile prezentei Metodologii, se repartizează conform destinației stabilite 

prin Legea bugetului de stat. 

36. Coeficienții de programe de formare profesională tehnică (anexa nr. 1) se analizează o dată 

la 5 ani și se revizuiesc după caz. 

  



Anexa nr. 1 la Metodologie  

 

Tabelul 1 

Lista  

coeficienților de program de formare  

profesională tehnică secundară 

 

Nr. 

crt. 
Codul Denumirea meseriei/profesiei 

Coeficient 

de program 

1.  211001 Broşator 1,1 

2.  211002 Fotograf 1,1 

3.  211003 Operator în sistemul editorial computerizat 1,1 

4.  211004 Tipograf print digital şi offset 1,1 

5.  211005 Tipograf turnător la mașinile de turnat text 1,1 

6.  211006 Tipăritor tipar plat 1,1 

7.  214001 Ceasornicar 1,2 

8.  214002 Confecționer obiecte de artă din ceramică 1,25 

9.  214003 Confecţioner obiecte de artă din lemn 1,25 

10.  214004 Confecţioner obiecte de artă din lozie 1,25 

11.  214005 Confecţioner obiecte din ipsos 1,25 

12.  214006 Cusător articole marochinărie 1,25 

13.  214007 Gravor 1,25 

14.  214008 Olar ceramică (artizanat) 1,25 

15.  214009 Sculptor în lemn 1,2 

16.  214010 Sculptor în piatră 1,25 

17.  416001 Casier în sala de comerț 1,0 

18.  416002 Controlor-casier 1,15 

19.  416003 Vînzător 1,0 

20.  416004 Vînzător produse alimentare  1,0 

21.  416005 Vînzător produse nealimentare 1,0 

22.  421001 Subofițer chinolog 1,0 

23.  421002 Subofițer unitate de control 1,0 

24.  421003 
Operator mijloace tehnice utilizate în domeniul securității 

frontierei 

1,0 

25.  711001 Formator polistiren expandat 1,15 

26.  711002 
Operator chimist la fabricarea lacurilor, vopselelor şi 

uleiurilor  

1,15 

27.  711003 
Preparator la prepararea produselor cosmetice şi de 

parfumerie 

1,15 

28.  713001 Controlor instalaţii cu gaze 1,2 

29.  713002 Electrician – montator maşini electrice 1,2 

30.  713003 Electromecanic 1,2 

31.  713004 Electromecanic maşini şi echipamente electrice 1,2 

32.  713005 Electromecanic staţie pompare apă-canal 1,2 

33.  713006 
Electromontor la deservirea utilajelor electrice de la 

centralele electrice 

1,2 



34.  713007 Electromontor la repararea şi întreţinerea utilajelor electrice 1,2 

35.  713008 Lăcătuş la deservirea reţelelor termice 1,2 

36.  713009 Lăcătuş-electrician la repararea utilajelor electrice 1,25 

37.  713010 
Lăcătuş-electrician la repararea utilajelor electrice de la 

centralele electrice 

1,2 

38.  713011 Lăcătuş-electromontator 1,2 

39.  713012 Lăcătuș la exploatarea și repararea utilajelor cu gaze 1,2 

40.  713013 
Lăcătuş la repararea şi întreţinerea sistemelor de ventilaţie 

şi condiţionare a aerului 
1,15 

41.  713014 Lăcătuş la repararea utilajelor reţelelor termice  1,2 

42.  713015 
Montator sisteme de ventilaţie, condiţionare a aerului, de 

transport pneumatic şi aspiraţie  

1,2 

43.  713016 Montator reglor şi depanator ascensoare 1,2 

44.  713017 Operator în sala de cazane 1,2 

45.  714001 Antenist-pilonist 1,2 

46.  714002 Cartator poștal  1,2 

47.  714003 
Electromecanic mijloace de automatică și aparate la utilaje  

tehnologice 

1,2 

48.  714004 
Electromecanic la repararea și întreținerea mașinilor de 

calcul 

1,2 

49.  714005 Electromontor echipament stație de televiziune 1,2 

50.  714006 
Electromecanic la repararea și întreținerea utilajelor 

medicale 

1,2 

51.  714007 Electromontor la repararea și montarea liniilor de cablu 1,2 

52.  714008 Electromontor sisteme de pază și semnalizare a incendiilor 1,2 

53.  714009 Electromontor utilaje de dispecerat si teleautomatică 1,2 

54.  714010 Electronist depanator utilaje calcul 1,2 

55.  714011 Electronist telecomunicaţii 1,2 

56.  714012 Lăcătuş automatică şi aparate de măsură şi control 1,2 

57.  714013 Lăcătuş-asamblor dispozitive şi aparate radioelectronice  1,2 

58.  714014 Montator-antenist în telecomunicaţii 1,2 

59.  714015 Montator dispozitive şi aparate radioelectronice 1,2 

60.  714016 Montator echipament de telecomunicație 1,2 

61.  714017 Montator linii aeriene de telecomunicații 1,2 

62.  714018 Montator linii cu cablu de telecomunicații 1,2 

63.  714019 Operator pentru suportul tehnic al calculatoarelor 1,1 

64.  714020 Operator la telecomunicaţii 1,15 

65.  714021 Operator la mașinile de copiat și multiplicat 1,15 

66.  714022 Operator la masini-unelte semiautomate si automate 1,15 

67.  714023 Reglor dispozitive și aparate radioelectronice 1,15 

68.  714024 Telefonist 1,15 

69.  714025 Operator introducere, validare și prelucrare date 1,1 

70.  714026 
Electromecanic la instalarea și întreținerea utilajului 

industrial 
1,15 

71.  715001 Cablator-lipitor 1,2 

72.  715002 Cazangiu  1,2 



73.  715003 Confecționer cablaje auto 1,2 

74.  715004 Electrogazosudor 1,2 

75.  715005 Electrogazosudor-montator 1,15 

76.  715006 Electrosudor la sudarea manuală 1,2 

77.  715007 Electromecanic utilaje frigorifice şi comerciale 1,15 

78.  715008 Forjor manual 1,2 

79.  715009 Formator la formarea manuală 1,0 

80.  715010 Frezor 1,2 

81.  715011 Lăcătuş la lucrările de asamblare mecanică  1,2 

82.  715012 Lăcătuș-reparator 1,2 

83.  715013 Lacătus reparator la instalatiile tehnologice 1,2 

84.  715014 Lăcătuș - sculer 1,2 

85.  715015 Maşinist la instalaţii frigorifice 1,1 

86.  715016 Montator utilaje la întreprinderile din industria alimentară 1,1 

87.  715017 Reglor utilaje tehnologice 1,2 

88.  715018 Șlefuitor 1,2 

89.  715019 Strungar  1,2 

90.  715020 Sudor cu gaze 1,2 

91.  715021 Tăietor cu gaze 1,2 

92.  715022 Tinichigiu 1,2 

93.  715023 Topitor metal și aliaje 1,2 

94.  715024 Turnător metale şi aliaje 1,2 

95.  715025 Strungar multiprofil 1,15 

96.  715026 Fierar 1,2 

97.  716001 Electrician – electronist auto  1,15 

98.  716002 Electromecanic de teren 1,2 

99.  716003 Lăcătuş la repararea tractoarelor şi maşinilor rutiere  1,2 

100.  716004 Lăcătuș redresare caroserii 1,2 

101.  716005 Lăcătuş la repararea maşinilor şi utilajelor agricole  1,2 

102.  716006 Mecanic auto 1,3 

103.  716007 Revizor – reparator vagoane 1,2 

104.  716008 Vopsitor auto 1,2 

105.  721001 Achizitor produse şi materie primă 1,0 

106.  721002 Bombonier 1,2 

107.  721003 Brînzar 1,15 

108.  721004 Brutar 1,2 

109.  721005 Ciocolatier 1,15 

110.  721006 Ciontolitor dezosator 1,15 

111.  721007 Ciontolitor tranșator carne 1,2 

112.  721008 Cofetar 1,2 

113.  721009 Controlor produse alimentare  1,2 

114.  721010 Cultivator drojdii 1,15 

115.  721011 Formator mezeluri 1,15 

116.  721012 Glazurator  1,15 

117.  721013 Malțificator 1,15 

118.  721014 Măcelar 1,15 



119.  721015 Morar 1,15 

120.  721016 Operator la fabricarea berii 1,15 

121.  721017 Operator la fabricarea produselor făinoase 1,15 

122.  721018 Operator la linia automată de obţinere a produselor lactate 1,15 

123.  721019 Operator la linie în industria alimentară 1,15 

124.  721020 Preparator brînză 1,15 

125.  721021 Preparator îngheţată 1,15 

126.  721022 Preparator produse lactate 1,15 

127.  721023 Preparator conserve, legume și fructe 1,15 

128.  721024 Prelucrător mezeluri 1,15 

129.  721025 Prelucrător vin materie primă 1,25 

130.  721026 Prelucrător vin și vin brut 1,25 

131.  721027 Preparator băuturi răcoritoare 1,15 

132.  721028 Preparator produse apicole 1,15 

133.  721029 Preparator vin spumant 1,25 

134.  721030 Vinificator-pivnicer 1,25 

135.  721031 Operator la fabricarea zahărului 1,2 

136.  722001 Confecţioner elemente decorative pentru mobilă 1,2 

137.  722002 Confecționer-montator produse din lemn 1,2 

138.  722003 Dogar 1,2 

139.  722004 Finisor articole din lemn 1,2 

140.  722005 Formator articole din ceramică de construcție 1,2 

141.  722006 Operator la maşini de prelucrat lemn 1,2 

142.  722007 Prelucrător articole din mase plastice 1,2 

143.  722008 Reglor utilaje de prelucrare a lemnului 1,2 

144.  722009 Strungar în lemn 1,2 

145.  722010 Sudor mase plastice 1,2 

146.  722011 Tapetar mobilă 1,2 

147.  722012 Tîmplar mecanic la croit şi dimensionat 1,2 

148.  722013 Tîmplar mobilă 1,2 

149.  722014 Tîmplar universal 1,2 

150.  722015 Topitor sticlă  1,2 

151.  722016 Turnător masă de sticlă  1,2 

152.  722017 Turnător mase plastice 1,2 

153.  722018 Vulcanizator 1,2 

154.  723001 Asamblor articole de marochinărie 1,1 

155.  723002 Blănar-confecţioner îmbrăcăminte din blană după comandă 1,1 

156.  723003 Blănar - croitor 1,1 

157.  723004 Cizmar – confecţioner încălţăminte la comandă 1,15 

158.  723005 Cizmar – confecţioner încălţăminte ortopedică 1,1 

159.  723006 Cizmar – reparator încălţăminte 1,1 

160.  723007 Confecţioner articole de marochinărie 1,1 

161.  723008 Croitor 1,1 

162.  723009 Croitor (în industria confecţiilor) 1,1 

163.  723010 Croitor confecţioner îmbrăcăminte după comandă 1,2 

164.  723011 Cusător (industria uşoară) 1,15 



165.  723012 Cusătoreasă (industria confecţiilor) 1,15 

166.  723013 Filator 1,1 

167.  723014 Operator la utilaje de tricotat şi cusut 1,1 

168.  723015 Prelucrător piei 1,1 

169.  723016 Rihtuitor 1,1 

170.  723017 Tapiţer 1,1 

171.  723018 Ţesător covoare 1,1 

172.  723019 Ţesătoare covoare 1,1 

173.  724001 Maşinist la instalaţia de forat sonde de ţiţei şi gaz 1,2 

174.  724002 Maşinist la maşina de tăiat piatră 1,2 

175.  724003 Miner în subteran 1,2 

176.  732001 Alpinist utilitar 1,2 

177.  732002 Asamblor montator profile aluminiu și geam termopan 1,2 

178.  732003 Asfaltobetonist 1,2 

179.  732004 Confecționer vitraje izolante 1,2 

180.  732005 Confecționer-montator tîmplărie cu vitraj izolant  1,2 

181.  732006 Constructor de acoperișuri 1,2 

182.  732007 Dulgher 1,2 

183.  732008 Electrician în construcţii 1,2 

184.  732009 Electrician-montator reţele de iluminat 1,2 

185.  732010 Electromecanic ascensoare 1,2 

186.  732011 Fierar betonist 1,2 

187.  732012 Instalator instalații tehnico-sanitare și de gaze 1,2 

188.  732013 Ipsosar piese decorative arhitecturale 1,2 

189.  732014 Izolator termic  1,2 

190.  732015 Învelitor cu învelitori metalice 1,2 

191.  732016 Învelitor cu materiale în rulou sau în foi 1,2 

192.  732017 Lăcătuș - montator 1,2 

193.  732018 Lăcătuș la asamblarea construcțiilor metalice 1,2 

194.  732019 Lăcătuş-electrician în construcţii 1,2 

195.  732020 Lăcătuş în construcţii 1,2 

196.  732021 Lăcătuş-instalator tehnică sanitară 1,15 

197.  732022 Montator construcţii din oţel şi beton armat 1,2 

198.  732023 Montator instalaţii solare 1,2 

199.  732024 Montator pereți și plafoane din ghips carton 1,2 

200.  732025 Montator sisteme opace de termoizolare pentru  clădiri  1,2 

201.  732026 Montator tîmplărie de aluminiu şi mase plastice 1,2 

202.  732027 Montator sisteme tîmplărie termoizolantă 1,2 

203.  732028 Mozaicar 1,2 

204.  732029 Parchetar-curățitor 1,2 

205.  732030 Pietrar-zidar 1,2 

206.  732031 Placator cu plăci 1,15 

207.  732032 Placator-mozaicar 1,15 

208.  732033 Restaurator tencuieli decorative și modenatură 1,2 

209.  732034 Sobar 1,2 

210.  732035 Tapetar 1,2 



211.  732036 Tencuitor 1,25 

212.  732037 Tîmplar 1,15 

213.  732038 Tîmplar în construcţii 1,2 

214.  732039 Zugrav 1,2 

215.  732040 Instalator instalații de încălzire și echipamente solare 1,2 

216.  732041 
Instalator instalații, aparte și echipamente de ventilare și 

climatizare 

1,2 

217.  732042 Montator construcții metalice 1,2 

218.  732043 Montator beton armat prefabricat 1,2 

219.  732044 Instalator pentru sisteme termice solare 1,2 

220.  732045 Instalator pentru sisteme fotovoltaice solare 1,2 

221.  811001 Agricultor pentru culturi de cîmp ecologice 1,25 

222.  811002 Apicultor 1,2 

223.  811003 Ciupercar 1,25 

224.  811004 Crescător de păsări 1,25 

225.  811005 Cultivator de legume şi fructe 1,25 

226.  811006 Lucrător  calificat în creșterea animalelor 1,25 

227.  811007 Lucrător calificat în creșterea culturilor de cîmp 1,25 

228.  811008 
Lucrător calificat în creșterea legumelor pe teren protejat și 

deschis 

1,25 

229.  811009 Operator la fabricile și fermele mecanizate avicole 1,25 

230.  811010 Operator la însămînțarea artificială a animalelor și păsărilor 1,25 

231.   811011  Pomicultor  1,25 

232.  811012 Viticultor 1,25 

233.  811013 Viticultor-vinificator 1,25 

234.  811014 Cultivator-procesator bacifere 1,25 

235.  812001 Florar-decorator  1,25 

236.  812002 Floricultor 1,25 

237.  812003 Muncitor la crearea spațiilor verzi 1,25 

238.  812004 Peisagist-floricultor 1,25 

239.  821001 Pepinierist  1,25 

240.  821002 Silvicultor 1,25 

241.  831001 Piscicultor 1,25 

242.  921001 Îngrijitor bătrîni la domiciliu 1,0 

243.  921002 Îngrijitor bolnavi la domiciliu 1,0 

244.  921003 Îngrijitor la domiciliu 1,0 

245.  922001 Dădacă 1,0 

246.  922002 Îngrijitor de copii (bonă) 1,0 

247.  923001 Infirmier/infirmieră 1,0 

248.  1011001 Electromecanic reparator obiecte de uz casnic 1,2 

249.  1011002 
Radiomecanic la întreținerea și repararea aparatelor radio și 

televizoarelor 

1,2 

250.  1012001 Coafor 1,2 

251.  1012002 Cosmetician 1,1 

252.  1012003 Frizer 1,2 

253.  1012004 Manichiuristă 1,1 



254.  1012005 Pedichiristă 1,1 

255.  1013001 Barman 1,0 

256.  1013002 Bucătar 1,2 

257.  1013003 Bufetier 1,0 

258.  1013004 Chelner (ospătar) 1,0 

259.  1015001 Lucrător pensiune turistică 1,2 

260.  1041001 Ajutor de maşinist (mecanic) la trenuri cu motor Diesel 1,2 

261.  1041002 Conducător auto (șofer) 1,2 

262.  1041003 Conducător încărcător 1,2 

263.  1041004 Conducător troleibuz 1,2 

264.  1041005 Însoțitor vagoane de pasageri 1,0 

265.  1041006 Maşinist la autogreder 1,2 

266.  1041007 Maşinist la automacara 1,4 

267.  1041008 Mașinist la autopompe de beton 1,2 

268.  1041009 Mașinist la autoturnuri și autoascensoare hidraulice 1,2 

269.  1041010 Maşinist la buldozere 1,2 

270.  1041011 Maşinist la excavatorul cu o singură cupă 1,2 

271.  1041012 Maşinist la greder – elevator 1,2 

272.  1041013 Maşinist la greder tractat 1,2 

273.  1041014 Maşinist la macarale (macaragiu) 1,2 

274.  1041015 Mașinist la mașina de turnat beton asfaltic 1,2 

275.  1041016 Maşinist la screpere (screperist) 1,2 

276.  1041017 Operator in depozitele mecanizate si automatizate 1,2 

277.  1041018 Tractorist 1,1 

278.  1041019 Tractorist-maşinist în producţia agricolă 1,0 

 

Note: 

În cazul meseriilor conexe coeficientul de program se stabilește coeficientul maxim al 

meseriilor în baza căreia este constituit programul conex. 

 

Tabelul 2 

Lista  

coeficienților de program de formare  

profesională tehnică postsecundară și postsecundară nonterțiară 

 

Nr. 

crt.  
Denumirea specialității Codul Denumirea calificării 

Coeficient 

de program 

1.  

Educaţie timpurie 11210 

Educator  1,15 

2.  Conducător muzical 1,4 

3.  Asistent al educatorului 1,0 

4.  Învăţământ primar 11310 Învățător 1,15 

5.  
Exploatarea sistemelor 

multimedia 
21110 Tehnician echipamente TV 1,00 

6.  Tehnologii poligrafice 21120 
Tehnician în tehnologii 

poligrafice 
1,05 

7.  Design interior 21210 Decorator  interioare 1,25 



8.  Grafică 21310 Grafician     1,55 

9.  Pictură  21320 Pictor           1,55 

10.  Sculptură 21330 Sculptor           1,55 

11.  Tapiserie artistică 21410 Pictor-decorator  1,55 

12.  Ceramică artistică 21420 Pictor sculptor 1,55 

13.  
Prelucrarea artistică a 

materialelor 
21430 Pictor-decorator 

1,55 

14.  Canto 21510 Artist vocalist          3,00 

15.  
Interpretare instrumentală 21520 

Instrumentist (studii medii) 4,00 

16.  Dirijor 4,00 

17.  
Dirijare corală  21540 

Dirijor  3,2 

18.  Corist 3,2 

19.  Muzicologie 21560 Muzicolog 1,5 

20.  Dans 21570 Maestru dans 2,35 

21.  Regie 21580 Regizor artistic 2,1 

22.  
Coregrafie  21590  

Balerin 1,85 

23.  Dansator 1,85 

24.  Teologie 22110 Predicator  1,0 

25.  
Biblioteconomie și asistență 

informațională 
32210 Bibliotecar (calificare medie) 1,0 

26.  Contabilitate 41110 Contabil         1,0 

27.  Impozite și percepere fiscală 41120 Contabil         1,0 

28.  Finanțe și asigurări 41210 Broker în asigurări 1,0 

29.  Finanțe și bănci  41220 
Ofițer operațiuni financiar-

bancare 

1,0 

30.  
Planificarea şi administrarea 

afacerilor   
41310 Tehnician planificare                          

1,0 

31.  Marketing 41410 Agent de vînzări               1,0 

32.  Publicitate 41420 Agent reclamă publicitară 1,0 

33.  Servicii administrative și de 

secretariat 
41510 

Asistent manager  1,0 

34.  Referent 1,0 

35.  Servicii de suport 41520 Operator recepție 1,0 

36.  Achiziții publice  41610 Specialist achiziții publice 1,0 

37.  Comerţ 41620 Agent comercial                         1,0 

38.  Merceologie 41630 Tehnician merceolog     1,0 

39.  Jurisprudență 42110 Grefier 1,05 

40.  

Securitatea  frontierei           42120 

Subofițer superior unitate de 

control 
1,0 

41.  Subofițer superior chinolog 1,0 

42.  Subofițer superior intendent 1,0 

43.  Ecologia și protecția mediului 52110 
Tehnician protecția mediului 

(tehnician ecolog)  

1,0 

44.  Meteorologie 53210 Tehnician meteorolog  1,0 

45.  
Geodezie, topografie, 

cartografiere 
53310 Tehnician geodez  

1,0 



46.  Calculatoare  61110 
Tehnician pentru suportul 

tehnic al calculatoarelor 
1,1 

47.  
Administrarea aplicaţiilor 

web 
61210 Tehnician de site-uri web 

1,1 

48.  Administrarea bazelor de date  61220 Asistent pentru baze de date 1,1 

49.  Rețele de calculatoare 61230 
Tehnician pentru rețele de 

calculatoare 

1,1 

50.  Dezvoltarea aplicațiilor web 61240 
Dezvoltator web (studii 

profesional tehnice) 

1,1 

51.  Programare și analiza 

produselor de program  
61310  

Asistent programator  1,1 

52.  Tehnician programator 1,1 

53.  
Programarea și testarea 

produselor program 
61320 

Dezvoltator web (studii 

profesional tehnice) 

1,1 

54.  
Tehnologia produselor 

cosmetice şi medicinale 
71110 Tehnician tehnolog 1,05 

55.  
Gospodărirea şi protecţia 

apelor 
71210 

Tehnician în gospodărirea şi 

protecţia apelor 
1,0 

56.  Electroenergetică  71310 Tehnician energetician 1,1 

57.  
Electromecanică 71320 

Electromecanic  1,1 

58.  Maistru electromecanic 1,1 

59.  Electrificarea agriculturii 71330 
Tehnician energetician/ 

electrician  
1,1 

60.  
Maşini şi aparate electrice de 

uz casnic 
71340 Tehnician electrician 1,1 

61.  
Staţii electrice, reţele şi 

sisteme energetice 
71350 Tehnician energetician  1,1 

62.  Termoenergetică 71360 Termotehnician   1,1 

63.  Rețele electrice 71370 Tehnician electrician 1,1 

64.  
Aparate radioelectronice de 

uz casnic 
71410 Tehnician    electronică  1,05 

65.  
Automatizarea proceselor 

tehnologice   
71420 

Tehnician automatizare a 

proceselor de producție  
1,1 

66.  
Tehnician tehnolog 

automatizare 
1,1 

67.  Comunicaţii poştale 71430 
Tehnician transporturi, poştă şi 

telecomunicații  
1,05 

68.  
Electronică 71440 

Tehnician electronică  1,1 

69.  Tehnician proiectant electronică 1,1 

70.  Exploatarea tehnicii medicale 71450 
Tehnician  aparate 

electromedicale  
1,15 

71.  Mecatronică 71460  Tehnician mecatronică 1,15 

72.  
Sisteme automatizate în 

transportul feroviar  
71470 Electromecanic sector  1,05 

73.  
Tehnologii şi reţele de 

telecomunicaţii 
71480 

Tehnician  rețele de 

telecomunicații 
1,1 

74.  Teleradio comunicaţii  71490 Tehnician radioelectronist 1,1 



75.  
Mecatronică mașini și utilaje 

agricole 
714100 Tehnician mecatronică 1,1 

76.  Telecomunicații 714110 Tehnician telecomunicații 1,1 

77.  
Maşini, instalaţii frigorifice şi 

sisteme de climatizare 
71510 Tehnician frigotehnist 1,0 

78.  
Maşini şi aparate în industria 

alimentară  
71520 Tehnician mecanic 1,1 

79.  
Maşini şi aparate în industria 

uşoară  
71530 Tehnician mecanic 1,05 

80.  
Maşini şi sisteme de 

producere 
71540 Tehnician proiectant mecanic 1,05 

81.  Mecanică agricolă 71550 Tehnician mecanic 1,1 

82.  Mecanica în construcţii  71560 Tehnician mecanic 1,1 

83.  
Metrologie și certificarea 

conformității 
71570 Tehnician metrolog 1,05 

84.  
Tehnologia construcţiilor de 

maşini  
71580 

Tehnician  în construcții de 

mașini 
1,0 

85.  

Tehnologia prelucrării 

materialelor  
71590 

Tehnician prelucrări mecanice   1,05 

86.  Tehnician tehnolog mecanic 1,05 

87.  
Tehnician confecționarea 

bijuteriilor 

1,05 

88.  Tehnologia sudării 715100 Tehnician sudură  1,1 

89.  
Utilaj tehnologic industrial şi 

accesorii 
715110 

Tehnician mentenanță mecanică 

echipamente industriale 
1,1 

90.  
Tehnician mentenanță 

electromecanică 
1,1 

91.  

Deservirea tehnică și 

reparația materialului rulant 

de tracțiune electrică în 

transportul feroviar 

71610 Tehnician electromecanic 1,1 

92.  
Diagnosticarea tehnică a 

transportului auto  
71620 Tehnician diagnosticare auto 1,1 

93.  
Echipament electric şi 

electronic auto 
71630 

 Maistru electrician- electronist 

auto 
1,1 

94.  
Exploatarea tehnică a 

locomotivelor și vagoanelor 
71640 

Tehnician exploatarea tehnică a 

locomotivelor și vagoanelor 
1,1 

95.  

Exploatarea tehnică a 

maşinilor şi utilajului  pentru 

construcţii, mentenanța 

drumurilor auto 

71650 

Tehnician mecanic în 

exploatarea tehnică a maşinilor 

şi utilajului  pentru construcţii, 

mentenanța drumurilor auto 

1,1 

96.  Exploatarea tehnică a 

transportului auto 
71660 

Tehnician mecanic în 

exploatarea tehnică a 

transportului auto  

1,1 

97.  Tehnician service garanții auto 1,1 

98.  
Siguranța produselor 

agroalimentare 
72110 Tehnician asigurarea calității   1,05 



99.  
Tehnologia  alimentaţiei 

publice 
72120 Tehnolog alimentație publică  1,05 

100.  Tehnologia panificației 72130 Tehnician în panificație 1,05 

101.  
Tehnologia produselor de 

origine animală 
72140 

Tehnician în industria 

alimentară 
1,05 

102.  
Tehnologia produselor de 

origine vegetală 
72150 

Tehnician în industria 

alimentară 

1,05 

103.  
Tehnologia produselor 

obţinute prin fermentare 
72160 Tehnician-tehnolog 

1,05 

104.  
Tehnologia panificației și 

patiseriei 
72170 

Tehnician în panificație și 

patiserie 

1,05 

105.  
Tehnologia materialelor 

plastice  
72210 Tehnician materiale plastice 1,1 

106.  
Tehnologia prelucrării 

lemnului  
72220 

Tehnician în prelucrarea 

lemnului 
1,05 

107.  
Tehnologia produselor din 

ceramică şi sticlă  
72230 

Tehnician în industria sticlei și 

ceramicii  
1,1 

108.  Filatură şi ţesătorie 72310 Tehnician în industria textilă  1,1 

109.  

Modelarea, proiectarea şi 

tehnologia confecțiilor din 

tricot  

72320 
Tehnician tehnolog în  industria 

tricotajelor  
1,1 

110.  

Modelarea, proiectarea şi 

tehnologia confecţiilor din 

ţesături 

72330 
Tehnician  în industria 

confecțiilor   
1,1 

111.  

Modelarea și tehnologia  

articolelor  din piele și 

înlocuitori 

72340 
Tehnician  industria confecțiilor 

din piele și înlocuitori  
1,1 

112.  
Tehnologia prelucrării pielii 

şi a blănurilor    
72350 Tehnician în industria pielăriei 1,1 

113.  Arhitectură 73110 Tehnician proiectant 1,4 

114.  
Cadastru și organizarea 

teritoriului 
73120 

Tehnician  în cadastru și 

organizarea teritoriului 
1,15 

115.  
Dezvoltarea şi amenajarea 

teritoriului 
73130 Tehnician   1,05 

116.  Construcţii hidrotehnice 73210 Tehnician hidrotehnic   1,1 

117.  
Construcţia şi exploatarea 

clădirilor şi edificiilor 
73220 

Tehnician constructor 1,15 

118.  
Maistru construcții civile, 

industriale și agricole 
1,15 

119.  
Construcţia și exploatarea 

drumurilor 
73230 Tehnician constructor  1,05 

120.  
Deservirea tehnică şi 

reparaţia traseului feroviar 
73240 Tehnician constructor 1,1 

121.  Evaluarea imobilului 73250 
Tehnician în evaluarea 

imobilului 
1,05 

122.  73260 Tehnician constructor 1,05 



123.  
Sisteme de alimentare cu  

căldură şi gaze, ventilaţie 

Maistru lucrări de construcții și 

montaj 
1,05 

124.  
Tehnologia materialelor și 

articolelor de construcții  
73270 

Tehnician în industria 

materialelor de construcții                                          
1,05 

125.  Agronomie 81110 Agronom (calificare medie)  1,11 

126.  
Selecția și genetica culturilor 

agricole 
81120 

 Agronom pentru producerea 

semințelor selecționate 
1,15 

127.  
Amenajarea parcurilor și 

grădinilor publice 
81210 Tehnician amenajist 1,15 

128.  Legumicultură și pomicultură 81220 Agronom 1,15 

129.  Viticultură și oenologie 81230 Agronom 1,05 

130.  Silvicultură  82110 Tehnician silvic cercetare 1,0 

131.  Piscicultură și acvacultură 83110 Tehnician-piscicultor  1,0 

132.  Medicină veterinară 84110 Felcer veterinar  1,15 

133.  Stomatologie  91110 Tehnician dentar  1,45 

134.  

Medicină  91210 

Asistent medical  1,4 

135.  Asistent medical în urgențe 1,4 

136.  Asistent medical comunitar  1,4 

137.  
Asistent medical igienist-

epidemiolog 

1,4 

138.  Îngrijirea bolnavilor  91310 Asistent medical  1,4 

139.  Obstetrică 91320  Moașă 1,4 

140.  Diagnosticare medicală și 

tehnici de tratament 
91410 

Asistent medical în diagnostic 

de laborator 

1,55 

141.   Optometrist 1,55 

142.  Terapie și reabilitare 91510 Asistent  medical în reabilitare 1,4 

143.  Farmacie  91610 Asistent farmacist  1,4 

144.  
Asistență socială 92310 

Lucrător social 1,0 

145.  Pedagog social  1,0 

146.  Frizerie și cosmetică 101210 Tehnician cosmetică și frizerie 1,1 

147.  
Planificarea și administrarea 

serviciilor de frumusețe 
101220 

Tehnician în servicii de 

frumusețe 
1,1 

148.  
Organizarea  serviciilor în 

hoteluri şi complexe turistice 
101310 

Recepționer unitate de cazare 

(calificare medie)  
1,05 

149.  
Sport și pregătire fizică 101410 

Animator sportiv  1,05 

150.  Instructor educație fizică  1,05 

151.  Turism 101510 
Agent de turism                 

(calificare medie)  
1,05 

152.  
Securitatea și sănătatea în 

muncă 
102210 

Tehnician securitatea și 

sănătatea în muncă  
1,05 

153.  Artilerie 103110 Tehnician 1,1 

154.  Apărare antiaeriană 103120 Tehnician 1,1 

155.  Aviație 103130 Tehnician 1,1 

156.  Comunicații și informatică 103140 Tehnician 1,1 

157.  Geniu 103150 Tehnician 1,1 

158.  Infanterie   103160 Tehnician  1,1 



159.  Logistică 103170 Tehnician 1,1 

160.  Protecție chimică 103180 Tehnician 1,1 

161.  Tancuri 103190 Tehnician 1,1 

162.  Tehnică auto și blindate 1031100 Tehnician 1,1 

163.  Tehnologii informaționale 1031110 Tehnician 1,1 

164.  
Securitate civilă și ordine 

publică 
103210 Inspector de securitate 

1,1 

165.  Servicii antiincendiare  103220 
Tehnician protecție 

antiincendiară   
1,0 

166.  Traficul auto 104110 Agent transporturi 1,1 

167.  
Traficul feroviar de mărfuri și 

pasageri 
104120 Dispecer tren 1,0 

 

Note: 

1) Pentru specialitățile din domeniul de educație 91. Sănătate, coeficientul de program este 

indicat pentru programele cu durata de 3 ani.  

2) Pentru programele de studii din domeniul de educație 91. Sănătate, cu durata de studii de 

5 ani coeficientul de program se va diminua cu 0,2 față de programul corespunzător cu durata de 3 

ani.  

  



Anexa nr. 2 la Metodologie  

 

REGULAMENTUL 

cu privire la finanțarea complementară a IÎPT 

 

I. Dispoziții generale 

1. Regulamentul de finanțare complementară (în continuare – Regulament) stabilește 

metodologia de finanțare complementară a IÎPT. 

2. Finanțare complementară constituie mijloacele financiare care pot fi transferate instituțiilor 

și includ următoarele categorii de cheltuieli: 

1) cheltuieli cu caracter curent – reflectă cheltuielile aferente procurării de bunuri și 

achiziționării de servicii și lucrări în vederea îmbunătățirii învățământului profesional tehnic; 

2) cheltuieli cu caracter capital – reflectă cheltuielile aferente procurării și reparației 

mijloacelor fixe, inclusiv ale clădirilor, cheltuieli capitale pentru lucrări topografogeodezice, de 

cartografie şi cadastru și alte cheltuieli capitale în vederea asigurării bunei funcționalități a instituției; 

3) cheltuieli necesare pentru ajustarea volumului alocațiilor bugetare pentru finanțarea în 

bază de cost per elev a IÎPT; 

4) cheltuieli necesare pentru consolidarea, modernizarea și dezvoltarea învățământului 

profesional tehnic, inclusiv sporirea atractivității și de promovare, realizare a învățământului dual. 

3. Volumul mijloacelor pentru finanțarea complementară se planifică la articolul de cheltuieli 

“263 Granturi acordate beneficiarilor în interiorul ţării” din contul alocaţiilor de la bugetul de stat, 

oferite conform Planului (comenzii de stat) de pregătire a cadrelor de specialitate. 

 

II. Modul de prezentare a solicitărilor și aprobarea finanțării complementare 

4. Finanțarea cheltuielilor curente și capitale prevăzute la punctul 2 se realizează în baza 

solicitărilor instituțiilor care, sunt înaintate fondatorului sau de către fondator în acord cu necesitățile 

sistemului de învățământ profesional tehnic.  

5. Perioada de depunere a solicitărilor, de evaluare și aprobare a finanțării este anunțată de 

către fondator. 

6. Solicitarea de finanțare va conține următoarele informații însoțite de documente 

justificative, după cum urmează: 

1) necesitatea de finanțare care va include: descrierea problemei și argumentarea modului 

prin care finanțarea solicitată contribuie la îndeplinirea obligațiilor statutare ale instituției (analiza 

cost-beneficiu), exemplificarea criteriilor enumerate la punctul 9; 

2) devizul de cheltuieli descifrat pe articole economice, însoțit de documente justificative ce 

demonstrează costul estimat (oferte de preț, analize de piață etc.); 

3) pentru finanțarea cheltuielilor de reparație capitală, instituțiile vor prezenta în mod 

obligatoriu proiectul tehnic (desenele tehnice) și devizul de cheltuieli verificat de specialiști atestați; 

4) darea de seamă privind executarea alocațiilor în contextul finanțării complementare 

transferate de fondator pentru perioada anterioară. 

7. Dosarul de solicitare a finanțării se transmite în format electronic, într-un singur sau mai 

multe fișiere scanate în format PDF, la adresa de e-mail a fondatorului. 

8. Examinarea solicitărilor de finanțare se realizează de către o comisie instituită prin ordinul 

fondatorului, din cadrul căreia fac parte: secretarul de stat pe domeniu, reprezentanți ai subdiviziunii 

de profil și ai celei administrativ-financiare. În procesul de examinare, comisia poate atrage și alți 

specialiști. 



9. Comisia examinează solicitările de finanțare de rând cu documentele justificative 

prezentate și ține cont de următoarele criterii de apreciere a activității instituției:  

1) instituția a realizat planul de admitere pentru anul curent de studiu, cu finanțare bugetară 

în proporție de cel puțin 85 %; 

2) instituția demonstrează că sunt acoperite integral obligațiile contractuale faţă de 

prestatorii de servicii și lucrări; 

3) numărul de elevi din instituție; 

4) gradul de utilizare a imobilelor, în cazul în care acestea sunt incluse în demersul instituției 

pentru finanțarea complementară; 

5) impactul financiar economic asupra instituției sau asupra dezvoltării acesteia, în cazul în 

care solicitarea de finanțare ar fi satisfăcută. 

10. Comisia își rezervă dreptul de a lua decizii privind nealocarea mijloacelor financiare 

instituțiilor ale căror solicitări de finanțare: nu conțin documentele justificative necesare; nu au putut 

fi stabilite interdependențe dintre activități, pentru care se solicită finanțare (de exemplu lipsesc 

anumite autorizații necesare pentru inițierea unor lucrări capitale); în baza criteriilor de la punctul 9, 

activitatea instituției este apreciată ca fiind una nesatisfăcătoare; nu oferă estimări realiste a costurilor 

incluse în deviz sau devizul prezentat nu se încadrează în limitele mijloacelor disponibile; de către 

instituție în perioada ultimilor doi ani au fost înregistrate abateri de la respectarea cadrului normativ.  

11. Fondatorul poate decide asupra transferului de mijloace financiare instituțiilor și în lipsa 

solicitărilor de finanțare, precum și utilizarea acestor mijloace pentru acoperirea cheltuielilor de 

achiziționare a serviciilor și a bunurilor, în situațiile în care necesitatea de finanțare/activitățile 

identificate ca fiind necesare derivă din politicile naționale/intersectoriale și cadrul normativ din 

domeniu. 

12. Lista instituțiilor beneficiare se consemnează într-un proces-verbal și se prezintă spre 

aprobare conducerii fondatorului. 

13. Transferul la conturile trezoreriale ale instituțiilor a mijloacelor financiare aprobate pentru 

finanțare complementară se realizează în baza ordinului fondatorului. 

 

III. Evidența și controlul utilizării mijloacelor 

14. Mijloacele alocate se utilizează în strictă conformitate cu necesitățile pentru care au fost 

aprobate, prevăzute în ordinul fondatorului. 

15. Pentru transparența și corectitudinea utilizării mijloacelor financiare aprobate, instituțiile 

vor asigura implementarea prevederilor Legii nr. 131/2015 privind achizițiile publice. 

16. Modul de utilizare a mijloacelor transferate din bugetul de stat pentru finanțarea 

complementară se reflectă în Politica de contabilitate a instituției. 

17. După utilizarea mijloacelor transferate, instituțiile prezintă în mod obligatoriu, 

fondatorului, darea de seamă privind cheltuielile efectuate și a documentelor justificative. 

18. Controlul asupra utilizării eficiente și după destinație a mijloacelor financiare se efectuează 

de către fondator și de către organele de control abilitate cu acest drept, la solicitare. 

  



Anexa nr. 3 la Metodologie  

 

REGULAMENTUL 

de finanțare prin concurs pe bază de proiecte a IÎPT 

 

I. Dispoziții generale 

1. Regulamentul de finanțare prin concurs pe bază de proiecte (în continuare – Regulament) 

stabilește metodologia de finanțare prin concurs pe bază de proiecte a IÎPT. 

2. Finanțare prin concurs pe bază de proiecte constituie mijloacele financiare care pot fi 

transferate instituțiilor și includ cheltuieli cu caracter curent, pentru următoarele activități: 

1) de organizarea și desfășurare de concursuri și evenimente pentru elevi, în baza 

regulamentelor aprobate de către Ministerul Educației și Cercetării; 

2) de realizare a programelor de formarea profesională continuă a cadrelor didactice de 

specialitate conform priorităților stabilite de către Ministerul Educației și Cercetării sau fondator; 

3) de certificare a competențelor profesionale, dobândite în mediu formal, informal sau 

nonformal; 

4) ce pun în aplicare funcțiile și atribuțiile instituției de învățământ profesional tehnic 

stabilite de actele normative în vigoare.  

3. Volumul mijloacelor pentru finanțarea prin concurs pe bază de proiecte se planifică la 

articolul de cheltuieli “263 Granturi acordate beneficiarilor în interiorul ţării” din contul alocațiilor 

de la bugetul de stat, oferite conform Planului (comenzii de stat) de pregătire a cadrelor de specialitate. 

 

II. Modul de prezentare a solicitărilor și aprobarea finanțării prin concurs pe bază de 

proiecte 

4. Finanțarea cheltuielilor prevăzute la punctul 2 se realizează în baza solicitărilor IÎPT care, 

sunt înaintate fondatorului.  

5. Perioada de depunere a solicitărilor, de evaluare și aprobare va fi înștiințată de către 

fondator. 

6. Solicitarea de finanțare va conține următoarele informații însoțite de documente 

justificative, după cum urmează: 

1) necesitatea de finanțare care va include: descrierea proiectului/elor, argumentarea 

modului prin care finanțarea solicitată contribuie la îndeplinirea proiectului; 

2) devizul de cheltuieli descifrat pe articole economice, însoțit de documente justificative ce 

demonstrează costul estimat (oferte de preț, analize de piață etc.); 

3) darea de seamă privind executarea alocațiilor în contextul finanțării prin concurs pe bază 

de proiecte transferate de fondator pentru perioada anterioară. 

7. Dosarul de solicitare a finanțării se transmite în format electronic, într-un singur sau mai 

multe fișiere scanate în format PDF, la adresa de e-mail a fondatorului. 

8. Examinarea solicitărilor de finanțare se realizează de către o comisie instituită prin ordinul 

ministrului, din cadrul căreia fac parte: secretarul de stat pe domeniu, reprezentanți ai subdiviziunii 

de profil și ai celei administrativ-financiare. În procesul de examinare, comisia poate atrage și alți 

specialiști. 

9. Comisia examinează solicitările de finanțare de rând cu documentele justificative 

prezentate și ține cont de următoarele criterii de apreciere a activității instituției:  

1) relevanța proiectului; 

2) numărul de beneficiari; 

3) după caz, contribuția proprie; 



4) impactul asupra beneficiarilor în cazul în care solicitarea de finanțare ar fi satisfăcută. 

10. Comisia își rezervă dreptul de a lua decizii privind nealocarea mijloacelor financiare 

instituțiilor ale căror solicitări de finanțare: nu conțin documentele justificative necesare; nu au putut 

fi stabilite interdependențe dintre activități, pentru care se solicită finanțare (de exemplu lipsesc 

anumite autorizații necesare pentru inițierea unor lucrări capitale); în baza criteriilor de la punctul 9, 

activitatea instituției este apreciată ca fiind una nesatisfăcătoare; nu oferă estimări realiste a costurilor 

incluse în deviz sau devizul prezentat nu se încadrează în limitele mijloacelor disponibile; de către 

instituție în perioada ultimilor doi ani au fost înregistrate abateri de la respectarea cadrului normativ.  

11. Lista instituțiilor beneficiare se consemnează într-un proces-verbal și se prezintă spre 

aprobare fondatorului. 

12. Transferul la conturile trezoreriale ale instituțiilor a mijloacelor financiare aprobate pentru 

finanțare complementară se realizează în baza ordinului fondatorului. 

 

III. Evidența și controlul utilizării mijloacelor 

13. Mijloacele alocate se utilizează în strictă conformitate cu necesitățile pentru care au fost 

aprobate, prevăzute în ordinul fondatorului. 

14. Pentru transparența și corectitudinea utilizării mijloacelor financiare aprobate, instituțiile 

vor asigura implementarea prevederilor Legii nr. 131/2015 privind achizițiile publice. 

15. Modul de utilizare a mijloacelor transferate din bugetul de stat pentru finanțarea 

complementară se reflectă în Politica de contabilitate a instituției. 

16. După utilizarea mijloacelor transferate, instituțiile prezintă în mod obligatoriu, 

fondatorului, darea de seamă privind cheltuielile efectuate și a documentelor justificative. 

17. Controlul asupra utilizării eficiente și după destinație a mijloacelor financiare se efectuează 

de către fondator și de către organele de control abilitate cu acest drept, la solicitare. 

 

 

 


